¹¹⁸ R. e T.: *caelitus*.

¹¹⁹ R. e T.: *nuncium*.

¹²⁰ R. e T.: *trasmittere*.

¹²¹ R. e T.: *verum etiam*.

¹²² R. e T.: *circum vallata*.

TESTO LINEARE

*Piissimo patri et domino suo Honorio Dei gratia summo pontifici
Benedicta eadem et sua gratia Masse marchisia et iudicissa
calaritana et arborensis subiectionem perpetue servitutis.*

*Cum post decessum preclare memorie illustri viri domini et patris
mei Willelmi, marchionis Masse et iudicis calaritani, omnis clerus et
universis populis terre calaritane convenissent in unum ut me in
iudicatum calaritanum, qui iure hereditario me contingebat, more
solito confirmarent susceptoque baculo regali quod est signum
confirmationis in regnum de manibus venerbilis patris et domini mei
archieiscopi calaritani cum assensu et presentia suffraganeorum
suorum et omnium nobilium terre calaritane, iuravi protinus eisdem,
coram ipsis ante cetera et preter alia, quod regnum calaritanum non
alienare neque minuerem et castellum alicui aliquo titulo non
donarem neque pactum aliquod aut societatem aliquam cum gente
qualibet extranea iniere aliquatenus aut facere sine consensu et
voluntate omnium nostrorum veraciter temporis post istud, habito consilio cum
melioribus terre mee, suscepi in virum nobile virum Parasonem
nomine, filium quondam iudicis Petri Arboree, ob multiplicem
guerram inter prefatos progenitores nostros diu habitam a nobis
sedanda, in cuius matrimonii dispensationem super quarto et quinto
gradu consanguinitas quo nos attingebamus a felicis memorie
antecessore vestro nobis concessa in manibus memorati archiepiscopi
calaritani predicto antecessori vestro suisque successoribus in
perpetuum pro ecclesia romana iuxta formam ab apostolica sede
michi expressam, iuramentum exhibui una cum viro meo fidelitatis
debitae, cuius formam et seriem bulla regni mei bullatam et per meum
vobis nuntium destinata credo vos habere in armario ecclesie
romaneque post hec, heu proredolor! Altissima fruerer pace in tota
terra mea. Ecce pisanorum consul cum multis sibi seguacius nobili-
bus, multis minis et terroribus multisque adulationum persuasionibus
in tantum et taliter institit mihi quod sine maximo rubore ac intimo
cordis dolore proferre nequeo, ut sine consilio et voluntate bonorum*

terre mee virorum, sibi et comuni pisano in perpetuum una cum viro meo de novo fidelitatem atque investit[u]ra terre mee cum viro meo ab eodem consule per vexillum pisanum suscepta tamquam fatua et insipiens, prioris iuramenti oblita, donavi pariter cum viro meo ad instantiam consulis memorati collem quendam cum suis pertinentiis memorati pisanis. In quo postea ipsi h edificaverunt sibi munitissimum castrum in dampnum et occupacionem non solum terre ipsius sed totius Sardinie.

Nunc autem cum sperarem ab eis secundum sua michi prestita iuramenta proteccionem a quolibet michi vim inferente atque defensionem; nec ipsi terram vel honorem aut aliquod ius meum debebant michi seu viro meo auferre quacumque de causa vel minuere; en contra pisanorum potestas que cum maximo exercitu intravit in Sardiniam preter multa dampna que michi et hominibus terre mee tam clericis quam laicis crudeliter intulit et cottidie infert, ius et honorem viri mei et meum omnibus modis aufert et conatur in posterum viribus auferre, nam et introitus portus per omnia sibi vendicavit et vendicat et homines terre mee nobiles etiam capiendo atque incarcerando, me ac viro meo invitis, iudicium sibi regis et dominum violenter usurpavit tamquam sit dominus terre naturalis et iudicium. Quocirca cum non sit michi vel viro meo refugium aliud preter Deum quam vestrum, nec ab alio aliquo speramus iuvari ac manuteneri quam ab apostolica pietate, licet advolaverim tamquam inscia sine pennis ac deviaverim quo non debebam velud amens effecta, deceptave peregerim quod me in posterum peniteret tamquam mobilis et mollis puella, tandem tamen ut filia prodiga in me reversa, lacrimabili voce ac genuflexo modis quibus valeo vestram exoro dominationem et paternitatem quatinus et si non filiationis respecto quo meis me privavi omnino meritis pietatis tamen divine interventu ac officii debito pastoralis quo et ovem erroneam ad ovile humeris apportare et oppressis iniuste tenemini subvenire, michi et viro meo servis et fidelibus vestris necnon et toti Sardinie prout melius expedire vestre sanctitatis discretio viderit quantocius ut optamus non degnemini occurrendo subvenire.

Et quemadmodum sperabamus secure in brachio potenti antecessoris vestri, tantum et eo amplius secundum vobis gratiam de supernis collatam in vestre fortitudinis invincibili robore confidentius deinceps valeamus persistere. Supplicamus preterea vir meus servus vester et ego et precum tratata instantia modis quibus valemus pariter imploramus ut vestre indulgentie auctoritate habita liceat nobis si expedierit vel cum iudice turritano aut cum januensi seu cum alia gente extranea pactionis inire ac societatis fedus ut vinculo absoluto iniusti sacramenti pisanis ipsis prestiti possimus ab eorum manibus liberari et colla excutere onerata ab iniquo iugo et importabili eorundem); neve teneamur iuramento iniuste eis prestito si quoquo modo potuerimus nos ab eis non) defendi.

Cum et primum nostrum iuramentum irritum, heu propudor! et inane fecerimus propter quod reparandum non deberet, ut credimus, posterius valere et quia suum nobis iusiurandum fregerunt propter quod eis fides non esset usque quaque a nobis observanda.

Preterea, sanctissime pater ac metuende domine, timor et tremor maximus nuper) venerunt super me ac cunctos terre mee pro eo quod ipsi sepefati pisani non solum se de novo insultant et valde iactant, verum etiam constantissime asseverant castrum illud memoratum vestra gratia voluntaria et gratuita voluntate in suo robore ut fundatum est et perpetua duraturum firmitate. Quod, si verum est, quod absit non solum ius et dominium meum cunctorumque Sardinie iudicum ex toto violenter occupabunt; verumetiam ipsa sacrosancta ecclesia romana non dico nullas sed valde modicas in tota Sardinia sui iuris vires habebit vel dominari poterit in ea ut olim consueti. Nam si bone memorie magistro Blasio turritano archiepiscopo in apostolice sedis obsequio quondam ad Calarim venienti pro eo quod credebatur ab ipsis apostolice sedis legatus multas iniurias ac mortis minas nequiter intulerin cum non essent in fortitudine aliqua constituti multo fortius ac vehementius credendum est nullum in posterum romane sedis nuntium aut etiam legatum alium qui non sit pisanus posse suas vices inter eos explere; precipue cum sint modo in arce roboris radicati et in specula superbie apud semetipsos fermissime fundati.

Ea propter, domine venerande ac sanctissime pater, caritate illa que Christus est qua et tenemini potenter subvenire oppressis violenter, mittite nuntium vestrum virum utique honestum pariter et discretum avaritie execratorem et caritatis iustitieque amatorem qui perscrutetur subtiliter et inquirat; quique etiam diligenter investiget et veritate sciat, quis profectus aut defectus quod commodum aut incommodum quod gravamen aut levamen, que iustitia vel iniustitia de oppido illo acciderit hactenus vel denuo speretur posse accidere toti terre Sardinie ut extunc ad plenum cognita veritate secundum sapientiam vobis celitus datam valeatis terram istam ut veltis ordinare. Ego enim et homines terre mee clerici et laici non solum nuntium manifestum qui sanctitati vestre ostenderet nostra gravamina non audemus vobis transmittere verumetiam litteras ipsas solas nisi furtim et occulte nequimus destinare.

Hoc tamen totum taliter vestre sanctitatis dominationi supplicans committo taliterque vestra discretione id moderetur quod ad aures ipsorum pisanorum venire non possit, me vobis talia contra eos scripsisse, alioquin eorum manus effugere non possem, cum sim circumvallata eorum hostile manu et sub potestate degam crudely eorundem.

Archives Départementales des Bouches-du-Rhône de Marseille,
Fondo San Vittore, 1 H 107 – n° 525, 1221 nonas julii